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فرهنگی

در »خانه 
دراکولا« نیز 

مانند کار 
قبلی ام، بخشی 

از روایت از 
طریق موسیقی 

و ترانه شکل 
می گیرد. در 

این نمایش، 
موسیقی، ترانه 

و پرفورمنس 
نه تنها جنبه ای 
تزئینی ندارند، 

بلکه عناصر 
کلیدی در 

پیشبرد داستان 
به شمار 
می روند

هر انسانی می تواند دراکولا شود
بابک صحرایی کارگردان تئاتر »خانه دراکولا« در گفت و گو با »ایران«:

آقای صحرایی نمایش »خانه دراکولا« 
دومین نمایش شما در سمت نویسنده، 

کارگردان و تهیه کننده تئاتر است که پس 
از نمایش »مرگ با طعم نسکافه« روی 

صحنه بردید. به عنوان یکی از فعالین 
مهم حوزه موسیقی، برای فعالیت در 

عرصه تئاتر با چه چالش هایی مواجه 
بودید؟

چه در این اثر و چه در نمایش قبلی ام، 
هم نشینی و هم افزایی تئاتر و موسیقی برای 
من اهمیت ویژه ای داشته است، چراکه 
موسیقی را جزئی جدایی ناپذیر از یک اثر 
نمایشی می دانم. موسیقی می تواند، چه 
در تئاتر و چه در سینما، تأثیر عمیق تری بر 
مخاطب بگذارد. بر همین اساس، تلاش 
کرده ام از تجربه بیش از دو دهه فعالیتم در 
عرصه موسیقی به طور مؤثری بهره ببرم و آن 
را در خدمت روایت اثر قرار دهم. در »خانه 
دراکولا« نیز مانند کار قبلی ام، بخشی از روایت 
از طریق موسیقی و ترانه شکل می گیرد. در این 
نمایش، موسیقی، ترانه و پرفورمنس نه تنها 
جنبه ای تزئینی ندارند، بلکه عناصر کلیدی در 

پیشبرد داستان به شمار می روند.

»خانه دراکولا« بخشی از جهان دراکولاها 
را روایت می کند که در آن شخصیت های 

تاریخی مهمی نیز نقش به سزایی ایفا 
می کنند. این اثر با چه دغدغه ای به 

نگارش درآمد و اکنون به اجرا رسیده 
است؟

همیشه با این اندیشه زیسته ام که هر انسانی 
در درون خود، یک گرگ، یک هیولا، یا به بیانی 
استعاری، یک »دراکولا« دارد؛ وجه تاریکی که 
گاه می توان آن را مهار کرد و گاه بر رفتار انسان 
چیره می شود. این مضمون، که در شاخه های 

مختلف ادبیات و هنر نیز به آن پرداخته شده، 
برای من دغدغه ای دیرینه بوده است. در 
مواجهه با این پرسش در قالب دراماتیک، 
ناخودآگاه به سراغ شخصیت های تاریخی رفتم؛ 
چهره هایی که نقش مؤثری در سرنوشت بشر 
داشته اند؛ گاه سازنده و گاه مخرب. در نتیجه، 
شخصیت هایی همچون هیتلر، استالین، 
چنگیزخان، ناپلئون و… در دل این نمایش 
شکل گرفتند و در کنار دراکولاها قرار گرفتند تا 
جهانی استعاری اما تأمل برانگیز را خلق کنند.

پرداختن به موضوع دراکولا یا 
خون آشامان با بهره گیری از 

شخصیت های تاریخی چون هیتلر، 
استالین و ناپلئون و… می تواند ارجاعات 

به زمان کنونی و جهان امروز ما داشته 
باشد؟ برای پرداختن به این موضوع با چه 

چالش هایی مواجه بودید؟
باور دارم هر انسان، بسته به شرایط، می تواند 
در درون خود یک »هیتلر« یا »چنگیز« داشته 
باشد. برخی موفق می شوند آن بخش تاریک 
را کنترل کنند، اما برخی دیگر افسار خود را به 
دست آن می سپارند. این به معنای جنایتکار 
شدن همه نیست، اما حتی در مقیاس های 
کوچک زندگی روزمره نیز انسان می تواند 
دست به خشونت بزند. در نمایش، از زبان 
»استالی کولا«؛ شخصیتی که نمادی استعاری از 
استالین است جمله ای بیان می شود: »چیزی 
نمانده که آدم ها همدیگر را بخورند.« این جمله 
بازتابی از تاریخ تلخ بشر است. در بخش 
دیگری از نمایش اشاره می کنم: »هرچه دانش 
بشر بیشتر شده، ابزار نابودی نیز پیشرفته تر 
شده اند.« یا »تعداد انسان هایی که با بمب 
و موشک و ابزار جنگ کشته شده اند، بیشتر 
از آن هایی است که با دارو نجات یافته اند.« 

گفت وگو

حامد قریب

روزنامه نگار

امروزه بسیاری از فعالین حوزه نمایش، 
تولید نمایش در شرایط کنونی را بسیار 

سخت و دشوار توصیف می کنند. از برآورد 
هزینه های میلیاردی تا مسائل دیگری 

چون سخت گیری های سلیقه ای. به 
عنوان کسی که تهیه کنندگی نمایش های 

خود را نیز برعهده داشته است، این 
شرایط را چطور ارزیابی می کنید؟

بدون تردید، هر نوع فعالیت هنری با 
چالش ها و موانع خاص خود همراه است. 
من با ۲۴ سال سابقه در هنر، مانند هر 
هنرمند دیگری با این موانع مواجه شده ام 
و در این مسیر، آبدیده شده ام. در این پروژه 
هم طبیعتاً با چالش هایی روبه رو بودم، بویژه 
آنکه تهیه کنندگی نیز بر عهده خودم بود. 
یکی از بزرگ ترین چالش ها، وضعیت آشفته 
اقتصادی است که بر تمام ابعاد زندگی، از 
جمله هنر، سایه انداخته. با این حال، سعی 
کردم پیش از شروع پیش تولید، برنامه ریزی 
دقیقی داشته باشم؛ از نظر مالی، اجرایی 
و اجرائیات فنی. این آمادگی باعث شد که 
مراحل کار را با کمترین آسیب طی کنم. 
من اصولاً عادت به گلایه و شکایت ندارم. 
همیشه تلاش می کنم مشکلات را پیش بینی و 
برایشان راه حل هایی طراحی کنم. می دانستم 
با توجه به استانداردی که در ذهن دارم، باید 
هزینه ای فراتر از حد معمول صرف کنم. 
هرچند نمایش در تالار حافظ اجرا می شود که 
سالنی بسیار مجهز و مطلوب است اما طراحی 
دکور، گریم، نور، بازیگری و… همه در سطحی 
انجام شد که انگار در یک سالن هزارنفره اجرا 
می رویم. تلاش کردم کیفیت اجرا، مستقل از 
ابعاد سالن، در بالاترین سطح ممکن باشد. 

چالش ها در این مسیر کم نبودند، اما با تکیه 
بر برنامه ریزی و تجربه، توانستم آنها را پشت 

سر بگذارم.

چشم انداز شما از شرایط تئاتر در 
سال های پیش رو چگونه است؟

آینده تئاتر را روشن و امیدوارکننده می بینم. در 
سال های اخیر، سلیقه عمومی نسبت به تئاتر 
تغییر کرده و جامعه علاقه مندتر از گذشته به 
این هنر نگاه می کند. در مقایسه با یک دهه 
پیش، تئاتر امروز رونق بیشتری دارد. معتقدم 
این روند در سال های آینده نیز ادامه خواهد 
یافت. البته طبیعی است که در هر شاخه ای 
از هنر، آثار ضعیف هم تولید شود. این مسأله 
مختص ایران یا تئاتر نیست و در هیچ  کجای 
جهان نمی توان انتظار داشت همه تولیدات 
هنری در بالاترین سطح باشند. با این حال، 
کلیت تئاتر امروز ما رو به رشد است. بسیاری 
از فعالان این حوزه هنرمندانی باسواد، خلاق 
و پرانگیزه هستند. در هر فصل، شاهد اجرای 
آثار باکیفیت و قابل دفاع هستیم. جامعه نیز 
در سال های اخیر نگاه جدی تری به تئاتر پیدا 
کرده و این نویدبخش آینده ای پربارتر است، 
هم از نظر تعداد مخاطبان و هم از نظر ارتقای 

آثار. کیفی 

بابک صحرایی، ترانه سرا، نویسنده و فعال باسابقه حوزه موسیقی، 
در دومین تجربه خود به عنوان نویسنده، کارگردان و تهیه کننده 
تئاتر، با نمایش »خانه دراکولا« بار دیگر ترکیب خلاقانه ای از 
روایت، موسیقی و پرفورمنس را به صحنه آورده است. او در این 
نمایش با تلفیق شخصیت های تاریخی، مفاهیم روان شناختی و 
دغدغه های معاصر، تصویری استعاری از تاریکی های پنهان درون 
انسان ارائه می دهد. گفت وگوی پیش رو، مروری  است بر ایده ها، 

چالش ها و نگاه این هنرمند به آینده تئاتر.

این جملات، نگاهی انتقادی به سوءاستفاده 
بشر از پیشرفت های علمی و تکنولوژیک دارند 
و ریشه در همین دغدغه دارند که چگونه 
رذایل اخلاقی انسانی، در طول تاریخ، خود را 

بازتولید کرده اند.

مخاطب هدف شما در این اجرا شامل 
چه قشری بود؟! باتوجه به فضای 

جامعه، بازخوردها از اجرا به چه صورت 
بود؟! آیا رضایت بخش بود؟

تلاشم این بود اثری تولید کنم که بتواند 
اقشار مختلف جامعه را با علایق متنوع 
جذب کند. اینکه در کدام بخش موفق 
بوده ام یا نه، قضاوتش با مخاطب است، 
اما هدفم این بود که داستانی خلق کنم که 
دغدغه های انسان امروز در آن بازتاب یابد؛ 
از مسائل روان شناختی و فلسفی گرفته تا 
چالش های اجتماعی و تکنولوژیک. حضور 
هوش مصنوعی در نمایش، بازتابی از حضور 
پررنگ آن در زندگی معاصر ماست. همچنین 
به برخی مسائل اجتماعی و سیاسی روز 
هم در قالبی نمادین پرداخته ام. جهان اثر 
جهانی قراردادی است؛ جهانی که در آن 
دراکولاها، انسان ها و جنایتکاران جنگی در 
زیستی مشترک حضور دارند. این ساختار، 
اجازه می دهد تا روایت چندلایه  و پیچیده ای 
ارائه شود. بخشی از روایت با زبان طنز بیان 
می شود، برخی لحظات رنگ و بویی فانتزی 
دارند و همه اینها در خدمت انتقال مفاهیم 
پیچیده تری قرار گرفته اند. تا به امروز، 
بازخورد مخاطبان بسیار رضایت بخش بوده 
است. با توجه به استقبال بالا از اجراها، 
بویژه در آستانه هفته پایانی دور اول، که هر 
شب با سالن پر مواجه هستیم، می توانم 
این استقبال را نشانه ای از رضایت مخاطب 

بدانم.
امیدوارم این نمایش نسبت به اثر قبلی ام 
گامی رو به جلو بوده باشد؛ هرچند که 
نمایش قبلی ام نیز برای من جایگاه ویژه ای 
دارد و بخشی از دنیای ذهنی و زیستی من 
بوده است، همانند »خانه دراکولا«. دور 
اول اجراها نهم خرداد به پایان می رسد 
و از بیستم خرداد، دور دوم اجرا در سالن 

نوفل لوشاتو آغاز خواهد شد.
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